Consta en segundo lugar. Mediante el solo consentimiento interior (y de esto, al ser humano no puede constar) no podría lícitamente gozar de la mujer como suya y pecaría. Esta sentencia la sostiene Raymundo y dice que entonces solamente habrá matrimonio, cuando exprese el consentimiento a aquel por medio del cual ha sido mandada la carta, o bien al otro. Y viene al caso el capítulo (Cum apud, de sponsalibus. Et 32. q. 2. c. Honorantur). Y lo mismo dicen el Rodense y el Astense.¹⁷

¹⁴ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 3. p. q. 64. art. 8.

¹⁵ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir Extra Decretum Gratiani.

¹⁶ RAYMUNDO (ver índice onomástico).

¹⁷ RODENSE, JUAN (ver índice onomástico); SUMMA ASTENSIS (ver índice onomástico).

Ista nota pro illis, quae supra dicta sunt: quod interior consensus amborum, nec vnus cum expressione alterius sufficit ad matrimonium. Et idem est de sponsalibus, et matrimonijs.

Pro complemento dubitatur.⁴⁴ Vtrum si mittens literas vel procuratorem, iuravit non reuocare, et post reuocet, teneat matrimonium. Respondetur⁴⁵ quod non, sed est periurus. Sic dicit directorium. Probat. Sic se habet iuramentum de non reuocando, sicut se habet iuramentum de adimplendo: sed iuramentum adhibitum in sponsalibus non impedit, quin contrahendo cum alia soluantur sponsalia, vt patet de sponsalibus c. Sicut ex literis. Ergo a simili: si quis adhibuit iuramentum de non reuocando, si reuocet, periurus erit, tamen contractus secundus tenebit. * Et patet ex glossa in c. finali in 6. de procuratoribus, quam sequuntur doctores, idem Socinus 3. vol. consiliorum, consilium 58. Felinus in c. diligenti de foro competenti: et Decius in c. ad nostram de confirmatione vtili, vel inutili. Idem Couarrubias in 2. parte epitomes c. 4. nu.10.

De modo contrahendi matrimonium vel sponsalia per procuratorem,⁴⁶ dicit Ioannes Andreas in c. Procurator, de procuratoribus, lib. 6. quod si contrahantur sponsalia: dicendum est sic. Promitto tibi de mandato talis domini mei, et nomine eiusdem, quod ipse te ducet in vxorem, et hoc in animam suam iuro. Et versa vice puella respondebit. Promitto tibi nomine domini tui recipienti, et sibi per te, quod ego ducam ipsum in virum, nisi steterit per ipsum. Et hoc iuro. In matrimonio vero de praesenti dicitur, talis dominus meus mandat tibi, quod ipse per me, siue mediante me, et tibi nuntiante accipit te, et consentit in te tanquam in vxorem suam. Et e contrario respondet puella. Et ego te mediante, dominum tuum recipio in meum virum: cum ipse te mediante me, in suam recipiat, et in eum consentio, tanquam in dominum, et maritum.⁴⁷ Haec sunt verba, quibus oportet vti, quando sponsalia, vel matrimonium per procuratorem contrahuntur. An sit sacramentum, quando per procuratorem contrahitur. Aliqui dubitant, vt Caietanus, et alij, quicquid Catharinus lib. 5. contra Caietanum dicat.⁴⁸ De quo, * infra in fine in appendice, in 5. dubio, vbi disputatur de necessitate ministri in matrimonio. Vide quae sub compendio adduximus,⁴⁹ et haec omnia variata sunt et aliter constituta per Concilium Tridentinum, vt in fine in appendice.